
H O T Ă R Â R E A NR. 12/19.12.2025

În temeiul:
• Legii Învățământului Preuniversitar nr.198/2023,
• O.M.E 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior
• O.M.E. nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de

organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ
preuniversitar, luând în considerare dezbaterile și votul din cadrul Consiliului de
Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”, întrunit în data de
20.10.2025, consemnate în cadrul Procesului Verbal de ședință,

• În conformitate cu prevederile:

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar,
aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 12 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar,

- Regulamentului de organizare şi funcţionare al unităţii de învăţământ preuniversitar
Colegiul Național „Iancu de Hunedoara”,

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL
COLEGIULUI NAȚIONAL „IANCU DE HUNEDOARA”

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 19.12.2025 aprobă ordinea de zi, prin vot în unanimitate
(Anexă-convocator CA).

Art.2. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 19.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate numărul de clase
solicitate în Planul de școlarizare pentru anul școlar 2026-2027 astfel:

a) 1 clasă Pregătitoare, Step by Step;
b) 3 clase a 5 a;
c) 4 clase a 9 a;
d) 3 clase Asistent Medical General- buget;
e) 1 clasă Asistent Medical Farmacie- buget;
f) 1 clasă Asistent Medical General - taxă;
g) 1 clasă Asistent Medical Farmacie- taxă.

Art.3. Art. 4. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de
Hunedoara” întrunit în şedinţa din data de 19.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate cererea
la plata cu ora a dnului Voina Șoptea Cesius începând cu data de 01.01.2026.



Art.4. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 19.12.2025, aprobă prin vot în unanimitate cererea de transfer
(revenire) a elevei Ilie Camelia Adriana în clasa a IX a D.

Art.5. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 19.12.2025, aprobă prin vot în unanimitate Comisia de
continuare a cercetării disciplinare a dnei Roaman Rodica astfel:

- președinte: prof Opriș Adela;
- membru - prof. Bucur Florin;
- membru - prof. Bota Ramona;
- membru - prof. Petruțiu Ileana;
- membru - prof. Trandafir Corina.

PREȘEDINTE CA,
DIRECTOR

Prof. Cristea Maria

Secretar CA,
Prof. Dîscă Carmen Felicia


